Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 396/2022

Requer informações acerca de
estudos para a criação de um projeto
similar ao implantado no município
de São Paulo chamado ‘Minha
Biblioteca’ no município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o projeto "Minha Biblioteca", tem por
objetivo a convocação de detentores de direitos autorais para inscreverem, em
edital de chamamento, obras literárias, em língua portuguesa, com vistas à
análise da Secretaria Municipal de Educação visando à aquisição das obras
selecionadas para ao final passarem a compor os acervos das unidades
educacionais;

CONSIDERANDO que a ideia do projeto é a de aquisição de
obras literárias de autores locais e regionais para que componham as
bibliotecas das unidades escolares do município e que se possível, até a
distribuição gratuita dos títulos adquiridos para os alunos da rede pública
municipal;

CONSIDERANDO que desta forma, o projeto é de possibilitar o
fomento e maior acesso aos livros por meio tanto do aumento do acervo quanto
até da distribuição direta dos livros aos estudantes da Rede Municipal de
Ensino. Além disso, objetiva também, em igual importância, incentivar e
promover a produção dos escritores e autores locais e regionais;

CONSIDERANDO que segundo informado pela Agência Brasil
em matéria publicada em 11 de setembro de 2020, “o Brasil perdeu, nos
últimos quatro anos, mais de 4,6 milhões de leitores, segundo dados da
pesquisa: Retratos da Leitura no Brasil"; e de 2015 para 2019, a porcentagem
de leitores no Brasil caiu de 56% para 52% da população. Já os não leitores,
ou seja, brasileiros com mais de 5 anos que não leram nenhum livro, nem
mesmo em parte, nos últimos três meses, representam 48% da população, o
equivalente a cerca de 93 milhões de um total de 193 milhões de brasileiros (à
época);

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Sendo assim, a necessidade de fomentar tanto os escritores,
como as editoras locais, e ainda cientes do grande potencial existente em
Santa Bárbara d´Oeste e no interior paulista, o projeto fomentará de forma
importante o estímulo à leitura e acesso aos livros.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – Existem estudos para a criação de um projeto similar ao
implantado no município de São Paulo chamado ‘Minha Biblioteca’ no
município?

2 - Se sim, para quando este projeto poderá ser
implementado?

3 – Se não, existe interesse do Poder Executivo em
implementar tal projeto?

4 – Outras informações que julgar necessárias?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de maio de 2.022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HM1Y8RDS04M22379
		2022-05-09T15:05:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-09T15:05:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura